» ENTE
SVILUPPO ESA ‘ﬂ
AGRICOLO
ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO
DIREZIONE GENERALE

Deliberazione del Commissario Straordinario

Repertorio n® 55 del 30/42]2024

OGGETTO: Awviso Pubblico a sportello per il finanziamento di progetti di ripristino —
miglioramento ed efficientamento di infrastrutture viarie extraurbane.
Comune di Brolo (ME): LAVORI DI INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE
DELLA STRADA COMUNALE ESISTENTE DI COLLEGAMENTO TRA LE
CONTRADA CUBA E MERSA.
Importo complessivo € 200.000,00.
Presa atto progetto ed ammissione al finanziamento.

PROPOSTA
IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:

- che con Determinazione Commissariale n. 04 dell’11/11/2024 & stato determinato di
approvare I"“Avviso Pubblico a sportello per il finanziamento di progetti di ripristino —
miglioramento ed efficientamento di infrastrutture viarie extraurbane” e contestualmente
é stato dato mandato al Direttore Generale dell’Ente di adottare gli atti conseguenziali;

- che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 46 del 29/11/2024 é stata
ratificata la Determinazione Commissariale n. 04 dell’11/11/2024 ed approvato lo
schema di “Provvedimento di Concessione”;

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 814 del 26/11/2024, a seguito
dell”Avviso” pubblicato sul sito istituzionale dellEnte, & stato preso atto delle domande
pervenute secondo I'ordine cronologico certificato dalla PEC dell’Ente;

CONSIDERATO:

- che con nota prot. 10480 del 26/11/2024 il Direttore Generale ha nominato la
Commissione Unica per la valutazione dei progetti pervenuti allEnte a seguito
dell’Avviso;

- che la suddetta Commissione, verificata la completezza della documentazione
trasmessa dal Comune di Brolo (ME) e la sua rispondenza ai requisiti previsti dall'Avviso
Pubblico a sportello, ha ritenuto ammissibile al finanziamento l'istanza pervenuta;

- che ai sensi dell'art. 32 L.R. 19/72, questo Ente intende procedere al finanziamento dei
lavori di manutenzione delle infrastrutture viarie mediante Provvedimento di
Concessione;

- che il Comune di Brolo (ME), gs. Delibera della Giunta Comunale n. 358 del 19/11/2024,
ha approvato e presentato un progetto esecutivo relativo ai LAVORI DI INTERVENTO
DI RISTRUTTURAZIONE DELLA STRADA COMUNALE ESISTENTE DI

Pag. 1di 4



COLLEGAMENTO TRA LE CONTRADA CUBA E MERSA per un importo complessivo
di € 200.000,00

- cosi suddiviso:

Lavori compreso oneri sicurezza € 136.860,72
Somme a disposizione comprensivo

delle somme per le attivita del’ESA € 63.139,28
Sommano importo totale Progetto € 200.000,00

VISTA la scheda di valutazione del progetto con la quale la Commissione Verificatrice ha
ritenuto ammissibile il progetto in parola;
RITENUTO:

che si rende opportuno provvedere al finanziamento del suddetto progetto, prevedendo
I'affidamento in concessione al predetto Comune, gs. L.R. 19/72 art.32;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 302 del 12 settembre 2024 che
approva la delibera del Commissario Straordinario 30 maggio 2024, n. 13, recante
“Approvazione Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026”;

PROPONE

per quanto in premessa indicato e che s’intende integralmente riportato:

- di prendere atto dell’'approvazione del progetto esecutivo da parte del Comune di Brolo
(ME), gs Deliberazione della Giunta Comunale n. 358 del 19/11/2024, per I'importo
complessivo di € 200.000,00;

- di ammettere a finanziamento il progetto esecutivo relativo ai LAVORI DI INTERVENTO
DI  RISTRUTTURAZIONE DELLA STRADA COMUNALE ESISTENTE DI
COLLEGAMENTO TRA LE CONTRADA CUBA E MERSA per I'importo complessivo di
€.200.000,00 cosi suddiviso:

- Lavori compreso oneri sicurezza € 136.860,72
- Somme a disposizione comprensivo

- delle somme per le attivita del’lESA € 63.139,28
- Sommano importo totale Progetto € 200.000,00

- di predisporre, al netto delle somme di competenza del’Ente pari a € 2.052,91, |l
“Provvedimento di Concessione”, per un importo di € 197.947,09, con il quale verranno
regolati i rapporti tra questo Ente concedente ed il Comune concessionario, in aderenza
allart. 32 della L.R. 19/72, al D. Lgs 36/2023 e alle norme regionali di modifica e
recepimento del suddetto decreto legislativo;

- di accreditare al Comune di Brolo (ME), di volta in volta, su richiesta motivata del legale
rappresentante, le somme relative alle suddette opere ed alle somme a disposizione al
netto di quelle di competenza dell’Ente;

- di impegnare al Cap. 262 del bilancio del’lESA per I'anno 2024 la somma di
€.200.000,00.

- INDIRETTORE GENERALE

/Qario d:andore
Pag. 2 di 4 B i o
=



OGGETTO: Avviso Pubblico a sportello per il finanziamento di progetti di ripristino —
miglioramento ed efficientamento di infrastrutture viarie extraurbane.
Comune di Brolo (ME): LAVORI DI INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE
DELLA STRADA COMUNALE ESISTENTE DI COLLEGAMENTO TRA LE
CONTRADA CUBA E MERSA.
Importo complessivo € 200.000,00.
Presa atto progetto ed ammissione al finanziamento.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

X POSITIVO
0 NEGATIVO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

& POSITIVO
ATTO N a2
IMPEGNO foudo:__ 2l 20 2y
SUBIMPEGNO  : BNy
i Vi
UFF

ai sensi art. 20 co.3 L.R. 19/05
si rende il favorevole visto di legittimita

Il Direttore Generale
Mario Candore

Pag. 3di 4




DELIBERAZIONE n. 55

Commissario Straordinario

OGGETTO: Avviso Pubblico a Sportello per il finanziamento di progetti di ripristino -
miglioramento e efficientamento di infrastrutture viarie extraurbane.
Comune di Brolo (ME): "Lavori di intervento di ristrutturazione della strada
comunale esistente di collegamento tra le contrade Cuba e Mersa". -
Importo complessivo€. 200.000,00. Presa atto progetto ed ammissione al
finanziamento.- -

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 30 del mese di dicembre in Palermo
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

E’ presente, in videoconferenza, il Dott. Carlo Domenico Turriciano, nelle funzioni di Commissario

Straordinario dell’Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.), coni poteri di Presidente e del Consiglio di
Amministrazione;
Assiste alla seduta, in sede, il Direttore Generale Dr. Mario Candore.
Partecipa alla seduta, in videoconferenza, per il Collegio Straordinario dei Revisori il Componente Dr.
Eustachio Cilea, assenti giustificati la Presidente Dott.ssa Caterina Agate e il Componente Dr. Vincenzo
Marinello.
VISTA la L.R. n.21 del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con D.P.R.S. del 21/01/1966 n.108/A, registrato alla Corte dei Conti il
13/08/1966, reg.1, fg.75;
VISTA la L.R. n. 212 del 14/09/1979; VISTA la L. R. n. 22 del 28/03/1995; VISTA la L. R. n. 19 del 20/06/1997;

VISTA la L.R. n. 17 del 28/12/2004 art. 44; VISTA la L. R. n. 19 del 23/12/2005; VISTO I’art. 17 della L.R.
11/2010;

VISTO I’art. 10 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente approvato con Deliberazione n. 170 /C.ad Acta del
19/06/2012 e reso esecutivo con nota prot. 38979 del 10/12/2012;

VISTA la Determina Commissariale n. 7 del 21 marzo 2023, con la quale il Commissario Straordinario dell’Ente,
conferisce al Dott. Mario Candore - Dirigente di terza fascia del ruolo unico della dirigenza dell’ Amministrazione
regionale — I’incarico di Direttore Generale dell’Ente di Sviluppo Agricolo. Procedure attuative ex art. 44 comma 4
della L. R. n. 17 del 28 dicembre 2004;

VISTA la Delibera n. 7 del 31 marzo 2023, che ratifica la determinazione commissariale sopra citata;

VISTO il D. A. n. 33/Gab. dell’8 luglio 2021, con il quale viene costituito il Collegio Straordinario dei Revisori dei
Conti dell’Ente di Sviluppo Agricolo;

VISTA La Delibera di Giunta Regionale n. 13 del 05 gennaio 2023 con la quale la Giunta regionale di Governo ha
deciso di revocare, ai sensi dell’art.3-ter della legge regionale 28 marzo 1995 n. 22 il Consiglio di Amministrazione
dell’Ente di Sviluppo Agricolo e di nominare il Dott. Carlo Domenico Turriciano, Funzionario
dell’Amministrazione regionale, Commissario Straordinario dell’E.S.A., con i poteri di Presidente e del Consiglio di
Amministrazione fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione;

Visto il D.P. n. 05/Serv. 1°/S.G. del 10 gennaio 2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha nominato
quale Commissario Straordinario dell’Ente di Sviluppo Agricolo il Dr. Carlo Domenico Turriciano;

VISTA la nota di convocazione Prot. n. 11805/C.S. del 20 dicembre c.a. che convoca il Consiglio di
Amministrazione per il giorno 30 dicembre c.a. alle ore 10,30 con la quale si invita il Collegio Straordinario dei

Revisori dei Conti a partecipare alla seduta del Consiglio di Amministrazione.




VISTA E CONDIVISA la proposta del Direttore Generale;

VISTO il parere di Regolarita Tecnica;

VISTO il parere di Regolarita Contabile

ATTESO che il Direttore Generale ha posto il favorevole visto di legittimita ai sensi
dell’art. 20 c. 3 della L.R. 19/2005 Ritenuta la propria competenza;

RITENUTA la propria competenza
DELIBERA

per quanto in premessa indicato e che s’intende integralmente riportato:

- di prendere atto dell’'approvazione del progetto esecutivo da parte del Comune di Brolo
(ME), gs Deliberazione della Giunta Comunale n. 358 del 19/11/2024, per I'importo
complessivo di € 200.000,00;

- di ammettere a finanziamento il progetto esecutivo relativo ai ): LAVORI DI
INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE DELLA STRADA COMUNALE ESISTENTE DI
COLLEGAMENTO TRA LE CONTRADA CUBA E MERSA per I'importo complessivo di
€.200.000,00 cosi suddiviso:

- Lavori compreso oneri sicurezza € 136.860,93
- Somme a disposizione comprensivo

- delle somme per le attivita del’ESA € 63.139,28
- Sommano importo totale Progetto € 200.000,00

- di predisporre, al netto delle somme di competenza del’lEnte pari a € 2.052,91, il
“Provvedimento di Concessione”, per un importo di € 197.947,09, con il quale verranno
regolati i rapporti tra questo Ente concedente ed il Comune concessionario, in aderenza
allart. 32 della L.R. 19/72, al D. Lgs 36/2023 e alle norme regionali di modifica e
recepimento del suddetto decreto legislativo;

- di accreditare al Comune di Brolo (ME), di volta in volta, su richiesta motivata del legale
rappresentante, le somme relative alle suddette opere ed alle somme a disposizione al
netto di quelle di competenza dell’Ente;

- di impegnare al Cap. 262 del bilancio dellESA per I'anno 2024 la somma di
€.200.000,00.

La presente deliberazione viene resa immediatamente esecutiva non rientrando fra gli atti di
cui all'art.20 comma 3 della L.R. 22 dicembre 2005, n. 19.

La presente deliberazione sara trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di
competenza per gli atti consequenziali.

vﬂPPoq
\;. stelf (;P MMISSARIO STRAORDINARIO

Q
° /
~ -
e A o ani i
e h‘, Iearls nenico Turriciano
" -
P>

>

~
Q
=
g

A

Pag. 4 di 4



Scheda n. 06

ZZESA

SR
AGRICOLO

AVVISO PUBBLICO A SPORTELLD PER L FINANZIAMENTO DI PROGETT! DI RIPRISTING — MIGUORAMENT ED EFFICIENT. AMENTO Di INFRASTRUTTURE VIARIE EXTRAURBANE

Comune di BROLO (ME}

INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE DELLA STRADA COMUNALE ESISTENTE DI COLLEGAMENTO TRA LE CONTRADA CUBA E MERSA

protocolio@pec.comune.brolo.me.it

DOCUMENTI PROGETTO OBBLIGATORI Sl NO NOTE DOCUMENTI AMMINISTRATIVI OBBLIGATORI St NO NOTE
. 3 X
relazione tecnica il
X defibera deil'organc di amministrazione che approva d:i:lbe:
carta dei vincoli liniziativa proposta e delega il rappresentante legalea X Cor:ur:‘ale n
dichiatasions el it st dincol X ttoscrivere fa d da di partecip al presente 358 del i
chiarazione del progettista sui vinc: < it gl athi avi wtili all te iniziati
cartogratia deffIsituto Geagrafico Militare | Avviso e tutti gl atti successivi util alla presente infaiativa 19/11/2024
a scala 1:25.000 e corografis a scala 1:
animetria dell’intervento X
X gg- 120 s
cronoprogramma dichiarazione del legale rappresentante attestante che
. . ) . X per le stesse opere non sono state chieste altre
elenco dei prezzi ed eventuali analisi agevolazioni ad enti pubblici regionali, nazionali e X
computo metrico estimativo X unionali, né lo saranno successivamente ails
presentazione della presente domanda di partecipazione;
quadro economico di spesa X
schema contratto e schema capitolato X
sg X
Valid
e apposita dichiarazione del legale rappresentante del
DOCUMENTI PROGETTO SE NECESSARI Comune che attesti che 'infrastruttura viaria & di %
. . . X proprieta comunale o nulla osta ad eseguire i lavori da
particolari esecutivi parte dell’Ente proprietario dellinfrastruttura.
profilo longitudinale X
sezioni trasversali X
pro di inistrativo di nomina del
computo dei volumi x Responsabile Unico del Progetto {RUP) cosi come -
calcoli idraulici o previsto dafl’art.15 del Decret? legislativo n.36/2023 e
ss.mmuii.;
calcoli di verifica strutturale X
relazione geologica " provvedimento amministrative di incarico del progettista %
relazione geotecnica x delle opere
piano di sicurezza e coordinamento
provvedimento amministrativo di inclusione del progetto X
X nel programma triennale
pareri e/o Nulla Osta
QUADRO ECONOMICO DE! LAVORI DELIBERA ESA QUADRO ECONOMICO DE! LAVORI CONCESSIONE
A. LAVOR! A BASE D'ASTA € 132.693,93 A. LAVORI A BASE D'ASTA € 132.693,93
B. COSTI DELLA SICUREZZA € 4.166,79 B. COSTI DELLA SICUREZZA € 4.166,79
SOMMANO LAVORI (A + 8) € 136.860,72 SOMMANO LAVORI (A + B) € 136.860,72
C. SOMME A DISPOSIZIONE C. SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti € 876,88 Imprevisti € 876,88
Attivita ESA 1,5% di (A + B) £ 2.052,91 Attivitd ESA 1,5% di (A + B) € 2.052,91
Incentivo funzioni tecniche € 2.123,10 Incentivo funzioni tecniche € 2.123,10
IVA 22% di (A + B) € 30.109,36 IVA 22%di (A +B) € 30.109,36
Competenze tecniche D.L. € 14.216,10 Competenze tecniche D.L. € 14.216,10
IVA e oneri su competenze tecniche € 3.821,29 VA e-oneri su-competenze tecnich € 3.821,29
Oneri indagini geologiche e relazione geologica € 759,43 Oneri indagini geologiche e relazi logica € 759,49
IVA e oneri relazione geologica € 204,15 IVA e oneri relaziene geologica € 204,15
Oneri conferimento a discarica € 500,00 Oneri conferimento a discarica € 500,00
Oneri collaudo statico € 2.500,00 Oneri collaudo statico € 2.500,00
IVA e cneri colfaudo statico € 672,00 VA e oneri collaudo statico € 672,00
Indennita cessione volontaria € 5.304,00 Indennita cessione volontaria € 5.304,00
TOTALE [C. SOMME A DISPOSIZIONE] € 63.139,28 TOTALE [C. SOMME A DISPOSIZIONE] £ 63.139,28
TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+8+C) € 200.000,00 TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B+C) € 200.000,00
a detrarre somme attivita ESA € 2.052,91
IMPORTO PROVVEDIMENTO CONCESSIONE € 197.947,09

Verificata'la completezza della documentazione trasmessa dal Comune di Broto {ME) e Ia sua rispondernza @i reguisiti previsti dall'Avwiso

Pubblico a sportello I'istanza risulta AMMISSIBILE.

Ing. Sergio Di Liberto

Do




